Ancak söz konusu ödeme kurumun harcama kalemleri arasına kaydedilirken sağ para olarak, yani mecdiye 19 kuruş hesabıyla 33,25 kuruş olarak kaydedilmişti. Dolayısıyla aradaki 1,75 kuruşluk meblağ akçe farkı oluyordu.⁸ 19 Mart 1910 tarihli başka bir kayda göre ise

⁶ BOA. DH.MKT, 2519/93; 11 Nisan 1889 (30 Mart 1305), BOA. ML. EEM, 110/87.

⁷ BOA. BEO, 4314/323517.

⁸ 24 Nisan 1910 (11 Nisan 1326), BOA. DH.EUM.MH, 15/18.

Emniyet-i Umûmiyye İdaresi'ne iki adet etajer satın alınmıştı. Bunların bedeli olarak ödenen para mecdiye 20 kuruş hesabıyla ve çürük para olarak 95 kuruştur. Mecdkiye 19 kuruş olarak hesaplandığında, yani sağ para olarak ifade edildiğinde ise 90,25 kuruş oluyordu.

Her ne kadar gümüşün kıymeti dünya piyasalarında düşmekte ve bu durum gümüş sikkeleri etkilemekteyse de, piyasadaki ufaklık ihtiyacı nedeniyle dolaşımdaki mecdiye kıymetini koruyabilirdi denilmiştir. Yapılan tahmini hesaplamalara göre tedavüldeki altın ve gümüş sikkelerin miktarı, piyasanın kendi dengesini bulmasını sağlayabilecek miktarlardaydı.¹¹ 1880 tarihli düzenlemeyle

⁹ 19 Mart 1910 (6 Mart 1326), BOA. DH.EUM.MH, 14/39.

¹⁰ "Meclis-i Meb'usanın İn'ikadında Kanuniyeti Tasdik Olunmak Üzere Meskûkât-ı Osmaniye Hakkında Kararnâme Layihasıdır" *Düstur*, Birinci Tertip, İstanbul, Zeyl c. 1, s. 67 – 69.

¹¹ Hasan Ferid, *Nukud ve İtibari Mâli*, s. 239 – 281; *İhsâiyat-ı Maliye (1325)*, İstanbul 1327, s.

¹² Mecidiye 20 kuruş hesabıyla yani 1844 standartlarıyla 5 meciדיye, 1 çeyrek meciדיye ve 10 pâre veren kişi $[(5 \times 20) + (5) + (0,25) = 105,25]$, 1880 standartlarıyla yani meciדיye 19 kuruş hesabıyla $[(5 \times 19) + (4,75) + (0,25) = 100]$ 100 kuruş vermiş oluyordu [5 Mart 1889 (21 Şubat 1304), BOA. Y.PRK.HH, 21/13].

¹³ BOA. ML.EEM, 230/25; Mehmet Zeki Pakalın, *Maliye Teşkilâtı Tarihi (1442 – 1930)*, c. 4, s. 140 – 141. Bu eserin içinde II. Abdülhamid dönemi Maliye nazırlarından Ziya Paşa'nın hatıratı yer almaktadır. Ziya Paşa'nın akçe farkı meselesine dair önemli değerlendirmeleri mevcuttur.

Aslında belirlenen bu rakam mecdiye 19 kuruş hesabıyla idi. Bu rakam mecdiye 20 kuruş hesabıyla ifade edildiğinde ise 108,157 kuruş

¹⁴ 19 Mart 1880 (7 Rebîülâhir 1297), TSMA. E, 631/101.

¹⁵ 12 Eylül 1893 (1 Rebîülevvel 1311), BOA. Y.PRK.PT, 9/48.

¹⁶ 12 Temmuz 1886 (30 Haziran 1302), BOA. ML.EEM, 86/25; 12 Ocak 1889 (31 Kânûnevvvel 1314), BOA. ML.EEM, 301/84; 27 Eylül 1902 (14 Eylül 1318), BOA. ML. EEM, 419/22.

¹⁷ Ek 1 ve Ek 2'deki belgelerde bu durum açıkça görülmektedir.

¹⁸ 29 Nisan 1898 (7 Zilhicce 1315), BOA. BEO, 1119/83858.

oluyordu. Dolayısıyla piyasadaki cârî fiyata uygun hale geliyordu.

14 Mart 1909 (1325 mâlî yılı başı) tarihinden itibaren lira hazineye kabul edilirken 102,60 kuruştan kabul edilmeye başlandı. Tabii bu rakam da mecdiye 19 kuruş hesabıylaydı.²³

¹⁹ 21 Ocak 1899 (9 Ramazan 1316), BOA. BEO, 1290/96677; BOA. ŞD, 379/57; 4 Nisan 1899 (23 Zilkade 1316), BOA. ŞD, 2693/4; 26 Mart 1899 (14 Mart 1315), BOA. MV, 97/21.

²⁰ 1 Ağustos 1906 (10 Cemâziyelâhir 1324), BOA. TFR.I.MN, 100/9954.

²¹ 10 Eylül 1908 (13 Şaban 1326), BOA. BEO, 3393/254446; Pakalın, *Maliye Teşkilâtı Tarihi*, s. 140 – 141, 151 – 152.

²² 8 Mart 1892 (8 Şaban 1309), BOA. ML.EEM, 86/25.

²³ Bu noktada arşiv evrakında ve literatürde bir problem vardır. Bazı arşiv belgelerinde ve dönemin bürokratlarının yazılarında hazinenin liranın 102,75 kuruşa kabul etmesine karar verildiği yönünde bilgiler vardır. Ancak birçoğu ise 102,60 rakamını verir. Belgelerin farklı bilgiler vermesi ilginç bir durumdur [10 Eylül 1908 (13 Şaban 1326), BOA. BEO, 3393/254446; 27 Nisan 1909 (6 Rebûlâhir 1327), BOA. TFR.I.KV, 220/21915; 7 Haziran 1910 (25 Mayıs 1326), BOA. ML.EEM, 802/1; *Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye'nin 1325 Senesi Muvazene-i Umûmiyye Kanunu ve Esbab-ı Mûcibe Layihası*, s. 72 – 79; Sakızlı Ermenak, "Usul-i Sikke-i Osmâniyye", *Ulûm-ı İktisadiyye ve İctimaiyye Mecmuası*, c. 1, sayı: 4 – 16; s. 508 – 522; Eldem, *XIX. Yüzyılda Osmanlı Para Sistemi*, s.

Bu da hazinenin altın gümüş farkı nedeniyle maruz kaldığı zararı belli ölçüde karşılıyordu. Hazinenin bir yıllık bütçede yaklaşık yarım milyon lira civarında akçe farkı zararı oluyordu.²⁹ Bu zarara mukabil hazinenin lehine akçe farkı kârı da meydana geliyordu. Bu gelirin miktarı 1903 – 1906 (1319 – 1322 mâlî seneleri) yılları arasında yıllık ortalama 60.000 lira civarındaydı. Akçe farkından dolayı hazinenin girdiği zarar düşünülduğünde bu rakam oldukça mütevazıydı. 14 Mart 1909 (1325 mâlî yılı başından) tarihinden itibaren liranın hazineye yapılacak ödemelerde de piyasa fiyatına uygun bir kurdan kabul edilmeye başlanması hemen etkisini göstermiştir. Hasan Ferid'e bakılırsa kararın ardından durum değişmiş, hazineye yapılan ödemelerde altın lira kullanımı kayda değer şekilde artmıştır.³⁰

Esasında memurların maaşları mecrediye 19 kuruş hesabıyla veriliyordu. Ancak Gemlik belediye tabibine maaşı mecrediye 20 kuruş hesabıyla ödenmişti. Bu duruma itiraz eden doktor üst makamlara başvurmuş,

³⁸ 14 Mart 1893 (25 Şaban 1310), BOA. ŞD, 346/38.

³⁹ 6 Temmuz 1880 (28 Receb 1297), BOA. HR.İD, 241/55.

⁴⁰ BOA.ŞD, 2492/13.

⁴¹ 5 Mart 1899 (21 Şubat 1304), BOA. Y.PRK.HH, 21/13.

neticede Dâhiliye Nezareti maaşın mecrediye 19 kuruş hesabıyla verilmesi gerektiğini bildirmişti. Böylece tabibin maaşını alırken yaşadığı %5 civarındaki kayıp ortadan kalkmıştır.⁴² Osmanlı Devleti hizmetine giren yabancılara maaşları altın lira olarak veriliyordu.

⁴⁸ 1 Ağustos 1906 (10 Cemâziyelâhir 1324), TFR.I.MN, 100/9954. Osmanlı Bankası'nın Rumeli Vilâyet-i Selâsesi'ndeki husûsî mâlî rolü ve bunun ayrıntılarına dair bakınız: André Autheman, *Tanzimattan Cumhuriyet'e Osmanlı Bankası: Bank-ı Osmanî-i Şahane*, çev. A. Berktaş, İstanbul 2002, s. 165 – 167.

⁴⁹ 13 Kasım 1893 (1 Teşrinisani 1309), BOA. MF.MKT, 186/104.

⁵⁰ 1 Ağustos 1906 (10 Cemâziyelâhir 1324), BOA.TFR.I.MN, 100/9954.

⁵¹ 6 Mart 1916 (1 Cemâziyelevvel 1334) BOA. İ.DUİT, 92/17; *İhsâiyat-ı Maliye (1325)*, s. 219 – 220.

⁵² BOA. İ.DUİT, 92/17; "Tevhid-i Meskûkât Hakkında Kanun-ı Muvakkat" *Düstur*, İkinci Tertip, İstanbul 1928, c.

Yapılan açıklamalardan da anlaşılacağı üzere söz konusu olan tek bir rakamsa, o tarihteki altın kurunu bulmak ve gerekli çevirme işlemini yapmak çok zor değildi. Yahut arşiv belgesinde altın liranın piyasa fiyatı

⁵⁵ $[(20.520 / 19) \times 20] / 108,05 = 199,907$

⁵⁶ $20.520 / [(108,05/20) \times 19] = 199,907$

⁵⁷ 13 Mart 1906 (17 Muharrem 1324), BOA. ML. EEM, 658/53.

⁵⁸ 11 Nisan 1889 (30 Mart 1305), BOA. ML. EEM, 110/87.

zaten veriliyorsa bunu liraya çevirmek çok kolaydı. Ancak çok sayıda ve farklı tarihlere ait rakamlar söz konusu ise ve bunların tamamının altın liraya çevrilmesi gerekiyorsa ne yapılmalıdır?